
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL SEGRETARIATO REGIONALE DEL 
MINISTERO DELLA CULTURA PER IL PIEMONTE ED IL COMUNE DI 
AISONE PER LA VERIFICA DELL'INTERESSE CULTURALE DI BENI 
IMMOBILI DI UTILITA' PUBBLICA. APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio alle ore otto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TROCELLO PIETRO - Sindaco  Sì 

2. DEGIOANNI EDOARDO - Assessore  Giust. 

3. FRANCO CLAUDIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale Aimar Dott. Piergiorgio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sig. TROCELLO PIETRO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO che le cose immobili e mobili appartenenti allo Stato, alle Regioni, agli Enti 

Pubblici territoriali, o ad ogni altro ente ed istituto pubblico e a persone giuridiche private senza fine 

di lucro, ivi compresi gli Enti Ecclesiastici, che siano opera di autore non più vivente o la cui 

esecuzione risalga ad oltre 70 anni, sono sottoposte ope legis – in base a quanto previsto dagli 

articoli 10 commi 1 e 12 del decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, di seguito “Codice dei beni 

culturali” – a un regime di tutela provvisorio, fino a quando non sia stata completata la verifica 

dell’interesse culturale; 

CONSIDERATO che se a conclusione del procedimento di verifica non viene riconosciuto dal 

competente organo del Ministero l’interesse culturale sul bene oggetto della valutazione, questo 

viene escluso dal regime di tutela di cui alla Parte II, titolo primo del sopra menzionato “Codice dei 

beni culturali” e la comunicazione della non sussistenza dell’interesse culturale, comporta la 

possibilità di alienare liberamente il bene. Nel caso in cui, invece, venga riconosciuta la 

persistenza dell’interesse culturale relativa al bene in esame, verrà notificata all’Ente proprietario la 

relativa dichiarazione, che sancisce il definitivo assoggettamento del bene a tutte le previsioni di 

tutela contenute nel Codice dei beni culturali; 

VISTO che la procedura di verifica dell’interesse del patrimonio immobiliare pubblico è disciplinata 

da Decreti specifici (in particolare il Decreto Ministeriale 25 febbraio 2005); 

CONSIDERATO che per assicurare l’efficacia, l’efficienza e la speditezza dell’attività dell’Ufficio 

Tecnico si manifesta necessario acquisire gli strumenti idonei per la verifica dell’interesse culturale 

dei beni immobili di proprietà comunale; 

PRESO ATTO che per la verifica dell’interesse culturale gli Enti proprietari dei beni devono definire 

tramite un protocollo d’intesa concordato e sottoscritto con il Segretariato Regionale del Ministero 

della Cultura per il Piemonte, i tempi ed i modi per la verifica del proprio patrimonio immobiliare;  

VISTA la richiesta di autorizzazione all’invio dei dati via web inerenti alla verifica dell’interesse 

culturale del patrimonio pubblico o assimilato ai sensi dell’art. 12 del codice dei beni culturali 

presentata dal Comune di Aisone con Prot. N. 3071 del 23.07.2024; 

VISTO il protocollo d’intesa trasmesso in data odierna dal Ministero della Cultura – Segretariato 

Regionale per il Piemonte, ed allegato alla presente Deliberazione; 

CONSIDERATO che tale proposta consente all’Amministrazione Comunale di acquisire i necessari 

strumenti idonei alla verifica dell’interesse culturale dei beni immobili di proprietà comunale; 

RITENUTO di demandare al Sindaco Sig. TROCELLO Pietro la sottoscrizione del protocollo 

d’intesa per la verifica dell’interesse culturale dei beni immobili di utilità pubblica; 

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri, neppure indiretti, a carico del 

Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, il parere favorevole 

 del Responsabile del Servizio ex art. 49 D.Lgs. 267/2000;  

 

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il protocollo d’intesa tra il Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per il 

Piemonte ed il Comune di Aisone per la verifica dell’interesse culturale di beni immobili di utilità 

pubblica, allegato alla presente deliberazione; 

 

2. Di demandare al Sindaco, sig. TROCELLO Pietro, la stipula del protocollo d’intesa per la verifica 

dell’interesse culturale di beni immobili di utilità pubblica; 

 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Successivamente, all’unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4 comma, art. 134, D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to : TROCELLO PIETRO 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to : Aimar Dott. Piergiorgio 
 

 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Aisone  ,lì ________________________ Il Segretario ComunaleAimar Dott. Piergiorgio 
 

 


